natus, in Libyam profectus, à Typhone interfactus
reuixit, cum olfecisset Coturnicem quem Iolaus attua-
lisset: nam eo animali cum uiuebat delectabatur. Co-
turnicum matricem Alexander Myndius ait esse ma-
gnitudine Turturis, cruribus longis, tum eandem tis-
midam esse. Clearchus Soleus, in eo opere quod ins-
criptis de dictis mathematicis in Rep. Platonis, Co-
turnices dicit si coitus tempore speculum ipsis aduer-
sum, & ante hoc ipsum tenticularum insidias posue-
rint, accurrentes ad Coturnicem in speculo apparen-
tem, in laqueos inferuntur.

De Ciconijs.

C A P. 111.

CIconiae ouis suis perniciem molientes, Vespertilio-
nes sapientissime vindicant. Cum hæc itaq; so-
lo suo contactu oua ipsa sterilia efficiant, hoc remedio
utuntur Ciconiae: Platani folia in nidos suos infes-
runt, ad quæ accedentes Vespertiliores, corpore com-
prehensa, perniciem afferre non queunt. Hirundini-
bus hoc idem natura largita est, nam cum blattæ ea-
rum ouis perniciose sint, matres apij folia ante pul-
los prouinciant, ob idq; ab illis ad pullos accessus fieri
nequit. In Polypos si quis rutam iniçiat, immobiles
manere in sermonem hominum uenit. Serpentem si
arundine contingas, à prima plaga nō se commouet,
torporeq; constricta quietescit: sin iterum ac tertio pla-
gam inflixeris, colligit ac confirmat se. Murena que
plagam unam accepit, torpescens perstat: sin plurimæ
inferas, funditus ira incēditur. Piscatores dicunt Po-

lypum in terram progreedi ad oliuæ germen in litore positum.

De Ciconijs, & Herodijis, & Pelecanis,
C A P . I I I I .

Magna cura Ciconiæ exacta estate parentes alii, metu humanis hoc facere legibus nullis iubentur, sed sola bonitate naturæ ad id impellantur: quidem parentes amanter suos fetus curare dicuntur. Cuius rei hoc testimonium est, quod pullos qui per ætatem è nido nondum euolare queunt, cum aliunde ad eos alendos cibum comparare nequeunt, esculenta quæ prius ederant, euomunt, atque in educandos fetus conuertunt, & ad uolandum pullis imperitis ducuntur. Herodios & Pelecanos similiter facere audio, pariterq; Ciconias cum Gruibus iniurias frigoris sanguientes, mutatione ecclesi solum uertere, ac rufus habendo tempore exacto, ad patriam sedem remigrantes, cum illas, tum has, sicut homines domum, probenidos suos recognoscere. Alexander Myndius Ciconias scribit exacta ætate decursuq; circum Oceanidas insulas uolantes, hoc præmium pro pietate, quam gesserint aduersus parentes, assequi, ut ex auibus conuertantur in homines: quod existimo confictum, ob pietatem, & sanctitatem hominum illarū insularum.

De Ciconia quæ beneficij accepti Tarentinæ mulieri gratiam retulit. C A P . V .

Gratiam accepti beneficij memoriam ipsæ etiam bestiæ retinent, Tarentina mulier, nomine Heraclia

clavis, & cæteris in rebus ex maxime raro foeminarum genere fuit, & uero ab omni stupro integrâ castamq[ue] le marito conseruauit; quippe quæ ut uiuentem eum studiose & diligenter coluissest, sic posteaquam è uita excessisset, se fidissimā & ab omni libidine continens tcm huntato cōiugi præstans, urbanas commorationes, & domum, in qua mortuum uidiisset maritum, adeo male odit, ut præmerore ad sepulchri monumentum, ubi sepultura affectus ille esset, miserrime commoraretur. Hæc igitur foemina cum æstuio anni tempore Ciconijs pullorum suorum uolatum expirientibus, unus & infirmissima ætate, & alarum debilitate delapsus, alterum crus fregisset, eiusmodi casum intuita, se cognito morbo, misericordem pullo præbuit, nam & uulnus obligauit, & medicamentis & dabo potionēq[ue] adhibitis cicatricem obduxit, & ad incubitatem perduxit, atq[ue] iam ad uolatum confirmatum, è manibus dimisit. Hic admirabili quadā naturæ intelligentia non ignorans se conseruatæ uitæ præmium mulieri debere, anno pòst cum ad uernum solem forte apricantē eam, quæ sibi benigne fecerat, perspexisset, demisso atq[ue] humili uolatu proxime ad ipsam profecta, in eius sinum lapidē euomuit, deinde in techo subsedit. Cuius facti admiratione cōmota Heracleis, dubitabat quid istuc esset. Cum igitur lapidē intus alicubi depoluisset, nocte in sequenti somno soluta, cum fulgere, & radiatā domum tanq[ue] immisis facibus ex eo splendere perspexit; ubi uero Ciconiam

n n compre

comprehēdisset, & uulneris cicatricē percepisset, hanc agnouit eam esse quā miseratione cōmota curauisset,

Quemadmodum Ciconia obtrectatrix est.

C A P. V I.

DE Porphyronis & Canis riualitate, & obtrectatione suprà mentionem feci: nunc de Ciconia agam, ea enim etiā riuali inuidia laborare fertur; Nam cum in Crannone Thessalīæ eximia forma mulier, cui nomen esset Alcinoë, à coniuge peregre profecto domi relicta, stupri consuetudinē cum seruo quedā fecisset, hoc quidem ipsum Ciconia intelligens, scru-
les iniurias in dominū nō sustinuit, quominus quām mox factō impetu eum sensu oculorum orbans, iniu-
riam in dominum illatam ulcisceretur.

De Cuculo.

C A P. VII.

Coccix sapiens est, nam cum ei pullos excludēdi facultas non sit, tamen machinatio quædā data est, atq; solertia ad hanc rem utendi aliena opera. Es enim cum sibi conscius sit se neq; incubare, neque ex ouis pullos excludere posse, ob frigidā corporis con-
stitutionem, nec nidum ad pariendum construit, nec parvulos foetus alit, sed ubi animaduerterit, quando aves ex nido suo absint, eò profectus, in alieno domi cilio parit: non tamen in cuiuslibet avis nido, sed Alaudæ & Luteolæ, quod non ignoret, ab ijs oua suis persimilia pari solere: si autem illarū nidos ouo-
rum inanes & vacuos repererit, non eò diuertit, sed in eos ubi intus oua sint, atq; ad ea ipsa admisceret sua,
si autem

si autem illarū oua complura offenderit, ex ijs quas
dam perdit, ac in eorum locum sua supponit, quae
non ab illarum ouis internosci possunt, ob similitus
dinem. Iam uero aucs quas dixi aliena oua excludūt,
pulli uero Cuculi cum aetate procedenti ad uolatum
firmi paululum existunt, sibi conscij se esse illegiti
mos factus, ad parentē suum euolant, iam succrelcen
tibus pennis alieni deprehendūt, atq; acerrime uer
berantur. Ab ineunte uere ad caniculæ ortum appa
rcnt, pōst rarissime cernuntur.

De Gruibus. C A P. VIII.

CVm Thraciam Grues relinquunt, defugiendo
in iurias frigoris, frequentes congregantur in
Ebrum fluum, lapidemq; pro se queq; deuorat, ut
& unde prandere possit habeat, & aduersus incursio
nes uentorum firmamentū assequatur. In Nilum hy
berni illuc uictus desiderio incensæ, cum proximum
est, è Thracia ut semigrari ingrediātur, ultraq; pro
grediātur. Grus quæ est extremo tempore aetatis af
fecta, ter circum uniuersum gregem uolans, discedit,
supremumq; uitæ diem conficit, quam primo sepul
tura reliquæ afficiunt, rectâ deinde in Aegyptum iter
faciunt: neq; immensa pelagi spatia alarum robore
transmittentes usquam interquiescunt. Aegyptios se
mentem facientes offendunt, & mensæ (ut ita dicam)
in armis ciborū redundantia extructæ interueniunt,
ac tametsi minus inuitatae, hospitalis tamen mensæ
iure fruuntur.

n n 1 De

GRUES in Thracia nascuntur, ubi hyems solet esse
Gatrox, & tēpestas perfrigida, idcircoq; cā, quod
ibi ortae sint, amore prosequuntur, in qua æstiuo tem-
pore patriæ sedis studio captę, ætatem ducūt: medio
autumno salutis ergo, frigoris uim non sustinentes,
tanquam terræ ambitum, cceli mutationem tempus-
rumq; uarietatem scientia & cognitione comprehen-
derint, frequentes in Aegyptum, Libyam, ac Aethio-
piam proficiscuntur. Cum illic hybernū tempus
traduxerint, lœtiſſimiq; dies ac tranquilli illuſcere
cooperint, retro ad Thraciam uersus gradiuntur. Iti-
neris iam experientes duces ad uolatum constituūt,
eas natu grandiores uero proximum est ad regen-
dum extreū agmen diligunt, minores natu me-
diæ sunt. Secundos uentos & retro flantes obſeruari
norunt: trianguli figuram efficiunt, ut hac forma fa-
cilius aëra aduersum ſecent: ex triquetra figura sex-
angulam aliquando edunt, atque more regis Perſa-
rum æſtua ac hyberna conficiunt, cuius homines
admirabilem ſapientiam ad deprehendendam coeli
commoditatem existimant, illiusq; ultro citroq; Su-
ſis migrationes ad Batana peruagatas predicāt. Cum
ſele ab Aquila impeti perſpiciūt, in orbem cōſiſtunt,
& cōtractæ in ſinum, falcatæq; existunt, atq; ordina-
tim tanq; in aciem ſtruētæ, ſpeciē pugnæ oſtendunt;
quare Aquila regreditur, ex autē ad tergum peruo-
lantiū collis & capitibus adnitētes, nonnullā requietē
labo

laboriosi uolatus capiunt. Itaque laborem faciem efficiunt. In longissimis terræ tractibus noctu reliquæ omnes somnum capiunt, tres aut quatuor ad reliquarum custodiam aduigilant: et ne somno opere primantur, cum operoso labore ac molesto stant, nesciunt lapillum summa cautione sublimi pede continent, ut si quando somnus obrepserit, edito strepitu ex lapilli casu, expurgiscuntur. Lapis quem deuorant, ut eo tanquam faburra fermentur uolantes, auri index est: quem postquam eò ubi habitant se applicaverunt reuornūt. Eas nauta cum uidet gyros agere, subinde cœpisse reuolutare in medio maris intelligit, contrarijs uentis impellentibus illas, ab itinere instituto absisterem, auium discipulus factus, ad portum reauigat, et nauem incoludem seruat. Earum gubernandi rationem hominibus regendi resp. doctrinam dedisse ferunt. Earum clangores pluuias accersere fama est, earundem cœpisse cerebrum quippiam amatorium habet, utile ad conciliandam mulierum gratiam, si modò bene animaduerterunt, qui haec primi obseruaunt.

GYLLII ACCESSIO. De eadem CAP. X.

CVm uehementi uento coelum infestum est, non quemadmodum cum sunt bonæ tempestates falcatae, sed triquetræ uolant, neue circumflante uento, ordo conturbetur, neue etiam funditus de suscepto itinere depellantur. Grues, sicut Cicero ait, cum loca calidiora petentes maria transmittunt, trianguli,

nn 3 formam

formam efficere : eius autem summo angulo aer ab ijs aduersus pellitur. Deinde sensim ab utroq; latere tanquam remis, ita pennis cursus autum leuatur: basis autem triaguli quam efficiunt Grues, ea tanquam à puppi uentis adiuuatur, eaçq; in tergo praeuolantium colla & capita reponunt: quod quia ipse dux facere non potest, quia non habet ubi nitatur, reuolat, ut ipse quoq; quiescat: in eius locum succedit ex consequentibus: eaçq; uicissitudo in omni cursu conservatur.

G Y L L I I A C C E S S I O. De eadem. C A P. XI.

ARISTOPHANES BYZANTIUS Grues scribit deuorare lapides, ut cum bene sublimes uolantes, & rectâ ad conficiendum iter attendantes, aspectum ad inferiora impeditum habent, de via fessæ eos deiçiant, & ex lapidum casu percipient, supra mare an terram subuolent: nam si ad mare lapides deferantur, iter sceptum facere pergunt, sî ad terram decidunt, à uolando requiescant.

De Asteria.

C A P. XII.

AVIS nomine Asterias mansuescit in Aegypto, atque adeo præclare humanam uocem intelligit, ut si quis huic conuicium faciens uel appellauerit seruam, ex ea contumelia irascitur: uel eandem ipsam uocauerit pigram, ea sic dolenter tanquam ignobilitatis & segniciæ arguta indignatur.

De Caprimulgo,

C A P. XIII.

Capri

Caprimulgus inter animalia audax est, paruas
Cenim aues aspernatur, fortiterq; audet capras im-
petere, atque earum uberibus aduolans, lac suggit
nec poenas à pastore timet: quin etiam pro saturitate
Capris sceleratissimum præmium reddit, eis cæcitatē
affterēs, uberiſq; lacteos fontes funditus exsiccans.

De coitu, &c uifus recuperatione Hirundinum.

C A P. X I I I . I.

A Versæ Hirundines coēunt, contrà atque ceteræ
aues: cur id faciant causa retrusa est, atque ab-
dita: aliquorum tamem sermone in uulgu periuaga-
tum est, eas sic coire, quod Tereum regem horreant,
nequando latenter irrepens, nouam tragediam effi-
ciat. Hirūdinibus à natura donum meo iudicio sum-
mum tributum est, si acu eorum oculi puncti exec-
centur, uifum recipiunt. Quid igitur Tiresiam am-
plius admiramur (tametsi hic & apud inferos) Ho-
meri testimonio sapientissimum Hirundo signifi-
tione sua pulcherrimi temporis ostendit aduentum:
ea hominis studioſa est, cuius contubernalem se esse
gaudet: cum ei rursus bonum uidetur, discedit. Ho-
mines Homeri lege, hospitalitatis eam tecto recipiūt:
qui præcipit, holpitem præsentem esse diligendum,
discedere uero uolentem dimittendum,

De iustitia Hirundinis.

C A P. X V.

IVstitiam mater Hirundo aduersus filios suos ser-
uat, in distributione eibariorum suam cuiq; tribuēs
dignitatem: non enim unica tantum cibi uectione

omnes pascit, neque enim posset, cum ea quae affert
pusilla, & paucillula sint: primum in lucem editum
primò pascit: deinde ab illo secundum: tertium, ter-
tio loco partum alit: sicque deinceps usque ad quin-
tum progreditur. Neque uero amplius quinque ferre
in utero atque parere solet. Huius pulli, similiter acque
Canum catuli, tardum uisum accipiunt. Veruntamē
eadem mater admota herba quadā uisum eis affert:
ac adhuc ex ætatis infirmitate alis hæsitantibus tremo-
bundos, parumque ad uolandum habiles, è nido ad
cibi inquisitionem profert. Huius herbæ homines
quamuis compotes fieri summo cupiant opere, nun-
quam tamen in hac parte eorum studio satisfactum
est. Si luti facultas sit, id Hirundo unguibus fert,
nidumque ex eo fингit: si minus luti facultas ei detur,
aqua se conspergit, atque in puluerem se abiiciens,
alas luto mergit, idque post alis agglutinatum rostro
excutiens, nidificat. Pulchrè etiam intelligit quod si
teneros, ex pennisque nudos induris fructibus pullos
requiescere sineret, non ferendis doloribus premes-
rentur: quamobrem in ouium tergo considens, flo-
cos lanarum euellit, indeque suis pullis nidum quam
mollissime substernit.